
 

МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА» 

 

 

П Р И К А З  
 

от 01.11.2023                                                                                                    № 454 
 

 

 
«О проведении муниципального проекта  

«Неделя психологии в дошкольных образовательных учреждениях 

 Петушинского района»  
 

  В соответствии с планом работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» с целью формирования у детей и 

взрослых конструктивных способов взаимодействия друг с другом 

(коммуникативной толерантности); создания благоприятного 

психологического климата в детских и взрослых коллективах  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Провести муниципальный проект «Неделя психологии в дошкольных 

образовательных учреждениях Петушинского района» с 13 по 19 ноября 

2023 г.   

2. Утвердить Положение о муниципальном проекте «Неделя психологи в 

дошкольных образовательных учреждениях Петушинского района» 

(Приложение №1). 

3. Создать оргкомитет в составе: 

 Тимонина Л.В. – методист РМК;  

 Матвиишена Н.Н. – методист РМК; 

 Грахольская Е.Г. – старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№1» г. Петушки.  

4. Рекомендовать руководителям ДОУ обеспечить участие в 

муниципальном проекте «Неделя психологии в дошкольных 

образовательных учреждениях Петушинского района» работников 

подведомственных дошкольных образовательных учреждений. 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующего 

РМК. 

 

 

 

 

И.о. начальника управления       Л.А. Ильина 



Приложение №1 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского района 

от 01.11.2023 г. № 454 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном проекте «Неделя психологии в дошкольных 

образовательных учреждениях Петушинского района» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи, порядок 

проведения и подведения итогов муниципального проекта «Неделя 

психологии в дошкольных образовательных учреждениях Петушинского 

района» (далее – Неделя психологии).  

1.2. Неделю психологии организует районный методический кабинет МУ 

«Управление образования администрации Петушинского района» (далее 

РМК). 

1.3. Непосредственное проведение Недели психологии возлагается на 

педагогов-психологов ДОУ. 

 

2. Цели и задачи Недели психологии. 

2.1. Цели: 

 формирование у детей и взрослых конструктивных способов 

взаимодействия друг с другом (коммуникативной толерантности); 

 создание благоприятного психологического климата в детских и 

взрослых коллективах.  

2.2 . Задачи:    

 развивать интерес взрослых к миру ребёнка, стремление помогать ему в 

индивидуально-личностном росте; 

 повысить мотивацию воспитанников к развивающей деятельности; 

 организовать совместное пространство для взаимодействия и творчества 

всех участников образовательного процесса; 

 повысить уровень психологической культуры всех участников 

образовательного процесса с целью обеспечения комфортной 

образовательной среды; 

 способствовать популяризации семейного благополучия и родительской 

успешности. 

 

3. Участники. 

В Неделе психологии принимают участие все дошкольные 

образовательные учреждения Петушинского района, в которых работают 

педагоги-психологи. 

 

4. Основные принципы проведения Недели психологии: 



 цикличность и преемственность (каждый день является логическим 

продолжением дня предыдущего, несет, в том числе, и определенную 

информационную (теоретическую) нагрузку); 

 сквозные акции (некие действия, переходящие изо дня в день, 

например, радужный и тематические опросы); 

 основные мероприятия, которые организуются по возрастным 

категориям воспитанников; 

 общая психологическая атмосфера (события Недели должны 

охватывать всех участников образовательно-воспитательного 

процесса); 

 согласованность (мероприятия Недели должны быть согласованы 

организаторами с педагогами и администрацией учреждения); 

 целостность (Неделя психологии должна иметь психологически 

очерченные начало и конец). 

 

5.  Порядок и сроки проведения: 

5.1. Неделя психологии проводится с 13 по 19 ноября 2023 г. в 2 этапа: 

 1 этап – проводится непосредственно в дошкольных образовательных 

учреждениях с 13 по 17 ноября 2023г.; 

 2 этап – с 17 по 21 ноября 2023 г. предоставление педагогами-

психологами ДОУ отчетов о проведении Недели психологии в форме 

презентации на электронный адрес rmk-petushky@mail.ru 

 

По итогу «Недели психологии в дошкольных образовательных 

учреждениях Петушинского района» состоится Круглый стол педагогов-

психологов, где педагоги представят лучшие практики. 

 

mailto:rmk-petushky@mail.ru


Методические рекомендации при проведении недели психологии в ДОУ 

 

Получать удовольствие и радость от нетрадиционных форм работы 

педагога-психолога довольно просто, когда работа является творческой. В 

общении и работе с людьми – взрослыми, детьми – существует огромный 

простор для развития креативности. И как мы организуем это окружение, 

создадим атмосферу творчества, радости, так во многом зависит, как будет 

развиваться личность ребёнка. 

НЕДЕЛЯ ПСИХОЛОГИИ — это совокупность всех психологических 

акций, которые способствуют повышению уровню психологической и 

коммуникативной культуры, сохранению и укреплению психологического 

здоровья, самореализации всех участников образовательного процесса. Она 

заряжает всех эмоциональностью, создает атмосферу дружбы, 

взаимопонимания, поддержки, вселяет веру в успех, помогает раскрыть 

индивидуальность и неповторимость каждого. Тематические месячники, 

недели и дни являются неотъемлемой частью социально-психологического 

сопровождения и призваны оказать существенную помощь детям, родителям, 

педагогам. 

ПРИНЦИПЫ проведения НЕДЕЛИ ПСИХОЛОГИИ: 

-Целостность и законченность;  

-Неповторимость и направленность каждого дня;  

-Охват «всего детского сада», всех участников воспитательно-

образовательного процесса;  

-Мероприятия недели не должны, по возможности, вмешиваться в 

воспитательно-образовательный процесс;  

ОРГАНИЗАЦИЯ проведения НЕДЕЛИ ПСИХОЛОГИИ:  

1. Подготовительный этап: 

- Выбор темы; 

-Определение направлений работы, конкретных форм и методов; 

-Анализ необходимых средств, материалов и помощников в проведении 

психологической акции. 

-Составление плана мероприятий, определение предполагаемых сроков, 

ответственных.  

2. Основной этап: реализация работы.  

3. Заключительный этап: оценка полученных результатов.  

Формы проведения: 

 Психологические акции; 

 Добрые пожелания;  

 Психологические игры; 



 Открытые тренинговые занятия;  

 Конкурс психологических плакатов (стенгазет); 

 Конкурс рисунков; 

 Пожелания и предложения; 

 Мини-опросы, анкетирования; 

 Семинары для педагогов; 

 Информационные стенды для специалистов ДОУ и родителей; 

 Листовки (Мудрые мысли, Советы психолога и т.д.); 

 Тренинги.  

 

* включить диагностику профессионального выгорания Бойко и индекс 

сплочённости коллектива Сишора 


